ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚРПУ МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

2023 ç. апрелӗн 06- мӗшӗ 12-40 №
Çěрпӳ хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
06 апреля 2023 г. № 12-40
город Цивильск

	Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Цивильского муниципального округа Чувашской Республики»

В соответствии с Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Цивильского муницпального округа Чувашской Республики».
2. Признать утратившими силу:
- решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 04.12.2002 «О Положении «О Почетном гражданине Цивильского района»;
- решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 29.11.2012 № 23-04  «О Положении «О Почетном гражданине Цивильского района Чувашской Республики»;
- решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 09.12.2016 № 10-04 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 29.11.2012 № 23-04 «О Положении «О Почетном гражданине Цивильского района Чувашской Республики»;
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования (обнародования).
	Председатель Собрания депутатов

Цивильского муниципального округа
Чувашской Республики

	                Т. В. Баранова

	Глава Цивильского
муниципального округа
Чувашской Республики
	              А.В. Иванов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Цивильского района Чувашской
Республики от 06.04.2023 № 12-40
ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный гражданин Цивильского муниципального округа Чувашской Республики»

1.Общие положения
1.1. Звание «Почетный гражданин Цивильского муниципального округа Чувашской Республики», (далее - «Почетный гражданин»), является личным, пожизненным почетным званием, которое учреждается для присвоения его гражданам за выдающиеся заслуги перед Цивильским муниципальным округом (далее – Округ), их личный вклад в экономическое, социальное, культурное развитие и процветание Округа, снискавшим уважение и авторитет населения Округа, а также гражданам, совершившим героический поступок.
1.2. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено гражданам:

- имеющим особые заслуги в развитии Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, внесшим своей активной деятельностью большой вклад в научное, культурное и социально-экономическое развитие Цивильского муниципального округа Чувашской Республики;

-  уроженцам Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, прославившимся трудовыми, культурными и общественно-политическими достижениями и пользующимся в связи с этим всеобщей известностью и уважением, получившим широкое  общественное признание.
Присвоение звания «Почетный гражданин» может быть произведено посмертно, если представление к присвоению звания «Почетный гражданин» осуществлено при жизни умершего или присвоение связано с подвигом.

Звание «Почетный гражданин» присваивается, как правило, в год не более чем двум лицам из числа претендентов. Звание «Почетный гражданин» не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу.
1.3. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручаются нагрудный знак и  удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин».
1.4. В здании администрации Округа в общедоступном месте устанавливается галерея фотопортретов Почетных граждан  Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.
1.5. Информация о присвоении звания «Почетный гражданин» публикуется в средствах массовой информации.

2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин»
2.1. Право подачи кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин» предоставляется: государственным органам, органам местного самоуправления,  коллективам предприятий и организаций, предприятиям, учреждениям и организациям, независимо от их организационно-правовой формы, общественным, политическим, религиозным и профсоюзным организациям и объединениям.
2.2. Для рассмотрения кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин»  в срок до 1 мая текущего года  в комиссию по наградам при главе Цивильского муниципального округа Чувашской Республики представляются следующие документы:

- ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» с указанием основания присвоения звания;

- протокол общего собрания трудового коллектива или общественных объединений;

- наградной лист по форме с указанием заслуг кандидата;

- справка о наличии (отсутствии) неснятой или непогашенной судимости;

- фотографии 3х4 – 1 шт., 9х12 – 1 шт.;
- согласие на обработку персональных данных;
-- иные сведения( при необходимости).
2.3. В случае неполного предоставления указанных в пункте 2.2. настоящего Положения документов поступившее ходатайство не рассматривается.

2.4. Представление с соответствующими документами кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин» на постоянную комисиию Собрания депутатов Цивильского муницпального округа вносит глава Цивильского  муниципального округа.

2.5. Рассмотрев представленные документы, постоянная комиссия Собрания депутатов Цивильского муницпального округа принимает решение о присвоении звания «Почетный гражданин» или отклонение предложенной кандидатуры.

2.6. Повторное ходатайство на одного и того же кандидата может быть рассмотрено не ранее, чем через 1 (один) год.

2.7. Присвоение звания «Почетный гражданин» производится решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа.
2.8.Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин», вручение удостоверений и нагрудных знаков осуществляется в торжественной обстановке главой Цивильского муниципального округа или по его поручению иными лицами.

3. Права и гарантии, предоставляемые Почетному гражданину
3.1. Почетные граждане имеют право на:

· приглашение на торжественные мероприятия, проводимые в Округе;
· внеочередной прием главой Цивильского муниципального округа;
· льготное (бесплатное) посещение спортивных и культурных объектов, музея, а также мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями Округа.
3.2. В случае смерти Почетного гражданина удостоверение и нагрудный знак (без права ношения) остаются у наследников.
4. Ответственность Почетного гражданина
4.1. Почетный гражданин должен бережно хранить наградные документы и вести образ жизни, достойный этого высокого звания.
4.2. В случае утери, независимо от причин, нагрудный знак о присвоении звания «Почетный гражданин» не восстанавливается. Дубликат удостоверения о присвоении звания «Почетный гражданин» выдается, если утрата произошла при обстоятельствах, независящих от владельца.
4.3. Почетный гражданин может быть лишен своего звания решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа случаях:

· осуждения его за умышленное преступление - на основании приговора суда;
· совершения проступка, порочащего его как Почетного гражданина, - по представлению Комиссии.

· Информация с доски почета о гражданине убирается.

Приложение
к Положению о звании «Почетный гражданин

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики»

                            Наградной лист
1. Фамилия ______________________________________________________________

имя, отчество ___________________________________________________________

2. Должность, место работы ______________________________________________

                                                         (точное наименование)

3. Пол _______________ 4. Дата рождения _________________________________

                                                                                      (число, месяц, год)

5. Место рождения _______________________________________________________

                     (республика, край, область, округ, город, район,

_________________________________________________________________________

                                         поселок, село, деревня)

6. Образование __________________________________________________________

                   (специальность по образованию, наименование учебного

_________________________________________________________________________

                                          заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание ________________________________________

8. Какими наградами награжден(а) (государственными, ведомственными) и

дата награждений ________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

9. Адрес местожительства ________________________________________________

_________________________________________________________________________

10. Общий стаж работы ___________________________________________________

11. Стаж работы в данной отрасли ________________________________________

12. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных

· учебных заведениях, военную службу)

	Месяц и год
	Должность
	Местонахождение

	поступления
	ухода

13.  Характеристика  с   указанием   конкретных   заслуг   и   достижений

представляемого к награждению

Руководитель организации (индивидуальный предприниматель)

________________________________

            (подпись)

________________________________

         (фамилия, инициалы)

"___" __________ 20___ г.

М.П.[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]